1

第196回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和元年10月25日（金） 10:14 〜 10:24

２ 場 所  松風会館第１会議室

３ 出席者  髙橋（姿）学長，濱口，大浦，高橋（均），川端，成田，

箕口，松井，坂本，小野（和），阿部，髙橋（秀），小久保，

永井，渡邊，松尾，三ツ井，小野（高），齋藤，中村（潔），柴田，藤林，

渡辺，上山，澤村，山崎，前野，大鳥，前田，大内，小椋，鈴木，末吉，

岡崎，中村（隆），宮薗，味岡，那波，河島，大野

（オブザーバー：田代監事)

 (欠席者：牛木，染矢，西條，鳴海，大竹，田邊，冨田，小林)

４ 議事概要の確認

   第195回（元.９.13）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）教員の任期制の導入について

教員の任期制の導入について，資料１に基づき審議し，承認した。

６ 報告事項

議長から，９月13日，10月10日及び10月25日に開催された全学委員会の審議事項(下記

（１）から（３）まで)について報告があり，委員会で承認された事項については，当該委

員会の終了時に学長としても承認している旨の説明があった。

（１）特任教員等選考委員会（元.9.13）について

①特任教員の雇用期間の更新について

大学院医歯学総合研究科から申請のあった１名の特任教員の雇用期間の更新

（同一プロジェクトで５年を超えて更新するもの）ついて審議し，承認した。

（２）入学試験委員会（元.10.10）について

①令和２年度入学試験専門委員（一般入試書類審査委員等）の選考について

令和２年度入学試験専門委員（一般入試書類審査委員等）の選考について審議

し，承認した。

②令和３年度入学者選抜（予告）〔第４報〕について

令和３年度入学者選抜（予告）〔第４報〕について審議し，承認した。

（３）社会連携推進会議（元.10.25）について

①株式会社ブルボンとの組織的な産学連携推進に関する協定締結について

  株式会社ブルボンとの組織的な産学連携推進に関する協定締結について審議し，

承認した。

②共同研究に係る間接経費率等の見直しについて

共同研究に係る間接経費率等の見直しについて審議し，承認した。

2

（４）経営協議会（第98回 元.9.18）について（未定稿）

   経営協議会議長の髙橋学長から，９月18日開催の第98回経営協議会について，次の

とおり報告があった。

【審議事項】

①学則等の一部改正について

学則等の一部改正について審議し，承認した。

②就業規則等の一部改正等について

就業規則等の一部改正等について審議し，承認した。

③令和２年度以降の医学部入学定員について

令和２年度以降の医学部入学定員について審議し，承認した。

【報告事項】

①平成30事業年度財務諸表の承認について

平成30事業年度財務諸表の承認について報告した。

②国立大学法人運営費交付金の成果を中心とする実績状況に基づく配分の仕組み及

び重点支援の評価結果について

国立大学法人運営費交付金の成果を中心とする実績状況に基づく配分の仕組み

及び重点支援の評価結果について報告した。

③令和２年度概算要求について

令和２年度概算要求について報告した。

④令和２年度施設整備費補助金概算要求について

令和２年度施設整備費補助金概算要求について報告した。

⑤経済科学部総合経済学科の設置について

経済科学部総合経済学科の設置について報告した。

⑥令和元年人事院勧告について

令和元年人事院勧告について報告した。

（５）学長選考会議（第69回 元.10.6）について（未定稿）

永井学長選考会議委員から，10月６日開催の第69回学長選考会議について，次のと

おり報告があった。

【審議事項】

学長候補者の選定について

議長から，学長選考基準７及び学長選考実施計画に基づく学内意向投票が８月29

日に実施され，８月30日に開票された旨の説明の後，本日は，学長選考候補者との

面談を実施し，学長候補者の選定を行う旨の説明があった。

次いで，議長から，面談の進め方について，面談は質疑応答を中心として，候補

者一人当たり30分程度とすること，面談では最初に議長から学長選考基準９の趣旨

に沿った質問を２問程度行い，その後，各委員から質問を行う旨の提案があり，了

承された。

面談は，五十音順により，牛木辰男氏，高橋均氏，田邊裕治氏の順に行われた。

面談終了後に行われた審議の後，無記名投票が行われ，出席委員の３分の２以上

の票を得た者がなかったため，得票数の上位２名について，改めて審議することと

した。

その後，２人同時の面談，再度の個別面談において，さらに質疑応答を行い，面

談後には様々な観点から審議を重ね，それぞれの審議の後には無記名投票を行い，

最終的に６回目の無記名投票において，出席委員の３分の２以上の票を得た牛木辰

3

男氏が学長候補者に選定された。

学長候補者が選定された後，選定の結果については，学長選考基準細目17に基づ

き，別記様式第19号により学長に報告することが承認され，学長選考候補者の３氏

に知らせることが確認された。また，別記様式第20号により公示し，別記様式第20

号の「３選定理由」の策定は，本日の審議内容を基に議長に一任とすることが承認

された。併せて，公示文書は学内に掲示すること，新潟大学ホームページに掲載す

ること及び学内への掲示とホームページへの掲載は，令和２年１月31日までとする

ことが確認された。

７ その他

川端理事から，令和加速プロジェクトについて，参考資料に基づき報告があった。

次回，教育研究評議会（第197回）は，令和元年11月29日（金）に開催